Maledictio prelatorum et excommunicatio timenda est siue iusta siue iniusta eccl̄a si prelati sunt mali nam maledict⁹ erat quē balaam maledicere voluisset Numeri. xxij. Seruare debem⁹ mandata dei et eccl̄e ne maledictōem vel excommunicatiōem aliquā incurramus. nam multas maledictiones dedit moyses transgressoribus mandatorum dei Deut. xxvij. Josue capta iericho dixit. maledictus sit qui edificauerit iericho Josue. vi. Saul volens p̄sequi philisteos imprecatus est populo dicens. maledictus vir q̄ comederit panem vsqz ad vespertas donec vltiscar me de inimicis meis. p̄. re. xiiij. Instruendi sūt pueri ne derideāt p̄latos et senes. nā pueris deridētib⁹ belli sui ip̄e maledixit et duo vrsi de lacu exierūt et plurimos occiderūt

iii-re-iii. **Maledictio** male viuēciū quib? nō incūbit maledi-
ctio ex officio timēda et curāda non est. sic sichimite inf epulas
maledicebant abimelech **Judic-ix.** Multi obstinati quāto plu-
ra picula patiunt pl? maledicūt qz maledictio curāda nō ē. nā
obse ssi in turri a iuda maledicebāt ei. **ii-mach-x.** Nō fuit timē-
da s; desiderāda illa maledictio quā pharisei dederūt ceco illūina-
to a dño cū maledicētes ei dixerūt tu discipul? illi? sis scz x que
maledictō descēdat sup nos et maneat sp **Io-ix.** **Maledicen-**
tes alijs sine cā maledictōib? et alijs penis puniūtur **Ido dix-**
it iacob pr̄ suis bñdicēdo eū. q̄ maledixerit tibi fit ille maledi-
ct? **Gen-xxvii.** **Goliath** cū maledixit dō in dijs suis in pximo
ocisus est ab eo. **p-re-xxii.** **Simeon** q̄ maledixit dō fugientē ab
absalōe. **ii-re-xvi.** **Ocisus** ē a salomōe. **ii-re-ii.** **Sichimite** ma-
ledicētes abimelech fuerūt ab filr̄ interfec̄ti **Judic-ix.**

De matrimonio.

Matrimonio iuncti
debent habere.

- Juris equalitatem.
- In agēdis essentialitatē.
- Un? carnis pluralitatē.
- Diversi ritus p̄ceptitatem.
- Prolis tenere causalitatē.
- Honore sūmi dignitatē.
- Sāre fugere carnalitātē.

Matrimonio iuncti vir et vxor debent inter se habere eq̄-
litate. debz em̄ vxor viro suo esse socia. nō dña vel acil-
la. ad qd̄ signū qd̄ dñs euam fecit de costa viri que ē in medio
non in capite nec in pede **Gen-ii.** Quilibz tñ diuigum licz eq̄les
sint debz alteri obedire et reuereri. nā sara obediebat abrahe
vocans eū dñm et abrahā descendebat sare **Gen-xii-xvii. et-xxi.**
Propter hāc causā scz equalitatē ad matrimoniū requiritur
sensus ptis vtriusqz. **Ido** dixerunt parentes rebecca. queram?
voluntatem puelle **Gen-xxiii.** **Et** notandum est qd̄ ista equali-
tas non est i sapientia animi vel pulchritudine corpis s; i equa-
litate voluntatum ad bonum. **Ymmo** aliquādo expedit vt stul-
tus ducat mulierē sapientem. qz p̄ eam dirigitur et saluatur. vt
patet in nabal stulto et abigail sapiente **p-Re-xxv.** **Parētes** sa-
re m̄riomalem regulam sibi dantes. docuerūt eā diligere mai-
tū. qz dilectio act? communis est. nō dixerūt timē qd̄ seruire est.:

Thob. x. Quātum ad actum cōiugalem iudicat apostolus equales vxorē et virum dicens mulier non habet potestatem sui corporis sed vir similiter vir non habet potestatem sui corporis sicut mulier. **p. ad Corinth. vij.** **M**atrimonio iuncti licet in multis debent esse equales in agendis tamen consulendis vir debet esse caput et mulier debet sequi virum. **hoc autem volens ostendere deus fecit virum prius et mulierem de viro postea formavit Gen. ij.** Ob hanc causam debent mariti vxores tanquam caput membra diligere sed secreta que ad eum pertinent nec alijs vult pandere vxori caueat reuelare eo quod mulieres non sunt bone secretarie. nam quia sapientiam propositiorem reuelauit vxori quam parentibus noluit reuelare ipsa in damnum alijs pro palauit **Judicium. xiiij.** Sicut caput preualet ceteris membris sic vir quantum ad vxorem preualet omnibus. videlicet filijs et consanguineis alijs. **ideo dixit helchan vxori sue melior sum tibi quam decem filij. p. Re. primo.** Sicut membris suat fidelitatem capiti sic vxor debet seruare viro suo. sic susanna ut fidem thori seruaret integre se exposuit infamie atque morti. **Daniel. xiiij.** **M**atrimonio iuncti debent esse vnica vnice et vnica vnico. vir debet vnam solam vxorem habere et contra. **ideo dixit deus erunt duo in carne vna. Gen. ij.** Ante diluuium solus Lamech duas habuit vxores qui duplex homicidium postea perpetravit **Gen. xxiiij.** In archa noe tot viros quod vxores iussit dominus preseruari ut esset vnica vnico et conuerso **Gen. vij.** A cristo querentibus discipulis si liceret dimittere vxorem et ducere aliam quacuque ex causa respondit quos deus coniunxit homo non sepat **Math. xix.** **M**atrimonio iuncti non debent esse diuersi ritus nec diuersae secte quod vnus alterum statim ad malum facit declinare. Nam iozabab rex iuda ideo fecit malum et ambulauit in vijs achab quod filiam eius duxerat in vxorem. ex quo apparet quod multum debet respicere ad parietes puella qui ducit vxorem. **iiij. regum viij.** **ideo filij transmigrationis dimiserunt vxores alienigenas quas habebant Esdre. x.** Propter hanc causam neemias increpauit ducentas alienigenas et verberauit **See. xiiij.** Si forte vult alius coniugium facere malum et puerum ritum sequendo vel alia mala committendo non debet alter sequi. **ideo male excusabant se mulieres translate in egyptum de ydolatria quod sic videbant facere viros suos Ihere. xliij.** Quia saphira et anania deserunt in malum. ideo abo qui sunt puniti.

Actu. v. **M**atrimonium debent contrahere viri et mulieres non ad facietate libidinis sed ad dei laudem et pductioem prolis. Sic dixit sara filia raguelis dicens. virum cum timore tuo domine et non consensu cum libidine suscipere **Tlob. iij.** Dixit angelus thobie in illis qui uxores accipiunt ut deum a se excludat et libidini vacent habz sup eos potestate demonium **Tlob. vi.** Honestissimam causam ducendi exposuit angelus thobie dicens. Accipies uxorem cum timore domini et amore filiorum magis quam libidinis amore. **Tlob. vi.** Propter hanc causam noui coniugati prius deberent vacare domino operi quam operi coniugali sicut thobias. qui prima nocte secunda et tertia docuit uxorem orare antequam coniungentur. **Tlobie viij.** Ille qui se excusauerat a cena qui duxerat uxorem non dixit habere me excusatum sed alij. quia status eorum qui ducunt uxores ut libidini vacent ita fortiter eos allicit ut sepe eos retrahat a diuinis **Lu. xiiij.** **M**atrimonium deus in veteri testamento et in nouo multipliciter honorauit. nam ordine matrimonij in paradiso instituit quando mulierem homini sociauit **Gen. ij.** Destruente domino per aquas diluuij mundum solum matrimonio iunctos saluauit scilicet noe et eius uxorem et tres filios cum uxoribus eorundem **Gen. viij.** Matrem suam virginem christus voluit desponsari ut contra hereticos qui damnant matrimonium dicentes ipsum esse a dyabolo ipsum matrimonium commendari **Matth. p.** Matrimonialibus nuptijs christus cum matre et discipulis voluit interesse et ibi primum manifestum miraculum operari et ipsum matrimonium honorare **Joh. ij.** Celeste et spirituale conuiuium matrimonialibus nuptijs a domino filiatum. **Lu. xiiij.** **M**atrimonium repugnat adulterio quod est maximum vicium et grauius puniuntur a deo et propter ipsum mala innumerabilia committuntur. Ideo egyptij magis detestabantur adulterium quam homicidium. nam abraham timebat occidi propter saram et cum esset sine viro pharaon cognosceret eam **Gene. xij.** Propter saram uxorem abrahe flagellauit deus pharaonem plagis maximis et abimelech pro somnum exterruit comminatione **Gene. xij. et xiiij.** Ex adulterio nati ut plurimum sunt mali quia male nutriuntur. nam primus qui dicitur deum blasphemasse spurus fuit qui postea iubente domino fuit lapidatus **Leuit. a. xiiij.** Dauid propter adulterium perditionem et homicidium perpetravit. ideo filium abstulit ei deus **ij. Re. xij.** Herodias ut liberius adulterio

vacaret cum herode iohanni baptista qui eam de hoc vicio argu-
ebat fecit incarcerari et nequiter decollari Math. vi.

De mendacio.

Mendacium

- Comittit graue transgressionem
- Permittit sepe deceptionem.
- Permittit mortis occasionem.
- Immittit metis perditionem.
- Obmittit bonam relationem.
- Admittit falsam assertionem.
- Submittat culpe confessionem.
- Et hic amittit retributionem.

Mendacium peccatum grauissimum est quod veritati primo deo op-
ponitur qui est veritas et vita Ita namque graue est me-
tiri quod iudas estimabat grauius metiri quam fornicari. ideo de tha-
mar cum qua ex pacto fuerat fornicatus mittens ei edum et eam non in-
ueniens dixit mendacium non potest nos arguere Gen. xxxviii. Propter
grauitatem mendacium non licet alicui ex quacumque causa metiri licet
aliqui liceat expediatque veritatem tacere. sic fecit samuel qui dixit ad
primolanum domino veni licet ad aliud principaliter venerat illud mi-
chilominus proponens. p. Re. xvi. **M**endaces quoniam decipere audi-
entes. ideo primum mendacium fuit a dyabolo per serpentem platum. si-
nequaquam moriens. ut hominem decipiendo traheret ad peccatum. Gen. iii.
Gabaonite callide cogitantes quoniam iohanne mendacio voluerunt decipere
sed iohanne usus bono consilio pactum initum non fregit et eos ut
meruerunt in seruitute red egit. Ioh. ix. **V**ir dei qui predixit
iherosolam destructionem altaris a falso propheta mendacio est dece-
ptus. iii. Re. xii. **M**endaces suis mendacijs homines ducunt
ad mortem ut patet in precedenti historia prima ubi vir dei decep-
tus mendacio fuit a leone occisus. iii. Re. xii. **P**rophete menda-
ces persuaserunt achab ut iret ad pugnam ubi ad mortem extitit
vulneratus. iii. Re. xxii. **V**erba que dixit iudith holoferno duxerunt
eum ad mortem pessimam. licet ipsa iudith propter suam intentionem
bonam quam habuit excusetur Judith. xi. **P**essimum mendaci-
um adinuenit ananiam ut possit occidere marchochaum I. Ester. 3.
Mendaces sunt homines perditores qui ut prodiciones vale-
ant adimplere pallio mendacium eas tegunt. sic antiochus post
mendacia verba pacifica plaga ciuitate percussit. p. mach. pmo

Alchimus pditorie volēs eē sūmus sacerdos iude mēdacif de-
bebat. p-mach-vij. Rupit antioch? iuramētum et mādauit de-
strui muz p-mach-vi. Bachibes et alchim? loqūtes mēdacif
factū statim aliter puerterūt p-mach-vij. Promisit demetrus
ionathæ multa si liberat? ess? qui se postea alienauit ab eo. p-mo
mach-ij. Proditore triphō mentitus est symoni qñ argētū et
obsides p ionathæ liberaçõe recepit q postmodū ionathā et fili-
os interfecit p-mach-xij. **M**ēdaces vt plurimū sunt accusa-
toēs alioꝝ et relatoēs nouoꝝ q semp addunt aliqua referēda
sicut occiso vno de filijs dō ab absalone fama accusāciū et rē-
renciū venit q absalon omēs filios regis interfecit. ij-reg-xij.
Ab accusātibz paulū fuerūt multociēs dicta mendacia scz a
questuarijs Actu-xvi. Itē a quibusdā attheniensibz? Act-xvij.
Mendaces pessimi sunt falsi testes qui mēdacijs suis et asser-
ciōibz falsis multos faciunt iniuste cōdemnari. sic duo falsi te-
stes cōtra naboth pducti cum lapidari fecerūt eū blasphemasse
mendaciter asseretes. ij-Re-xxi. Detestabile mendaciū dixerūt
duo iniqui senes cōtra susānam falsum testimoniū pferetes et
eam accusātes Daniel-xij. Falsū testimoniū dixerunt cōtra
ih̄m q pncipibz sacerdotū dixerunt. hic dixit possum destruere
templū dei. Matth-xxvi. Duo falsi testes qui locuti sunt cōtra
stephanum iniuste eū lapidari fecerūt Actu-vij. **M**enda-
ces sunt aliquę psonę et specialiter mulieres excusātes se de ma-
lis opibus de quibz arguūtur. sic mentita est vxor abrahe timo-
re pterrta non se nihil mendaciter excusauit. Gen-xvij. Mul-
ta mendacia dixit pharao moyfi se excusādo ne dimitteret popu-
lum Exo-vij. 1-x. Os illius qui mentitur occidit animā et ali-
quādo corpus sicut ananias et saphira se excusantes corā petro
dire mortis sententiā incurrerūt Actu-v. Mendaciū officiosū
remuneratum est in pnta sed non in futuro sic mendaciū obste-
trici que dixerūt pharaoni vt filios israhel puulos nō necaret
Exo-p. Temporaliter remunerata est raab que mētita est officio
se vt exploratores israhel liberaret. Josue-ij. Officiose mentit?
est chusi pro salute dauid dicens absaloni. sicut fui cum patre
tuo sic ero tecum. ij-Re-xvij. Mentita est illa mulier officiose
dauid que illos nuncios dauid sub velamine abscondito cōla-
uit. ij-regum decimo septimo.

De miraculis diuine potēcie.

**Miracula opera
tur deus.**

- Corpibus in celo stentor.
- Angel' minorib' more mistror.
- Arborib' igneis sepe passuor.
- Tenorb' aeris pductis vapo.
- Aliquorb' aque que ius dat hu
midorum.
- Terra que cultoribus dat fructū
laborum.
- Bestiaz morib' atz iumēto.
- Exp'genitorib' ortu filio.
- Saporib' hōiz deditis cibo.
- Errorib' hōim in corrigēto.
- Terrorib' hōim exitu bello.
- Dolorib' hōim carnis egroto.
- Saporib' hōim morti dedito.

Miracula facit deus in celo et celestibus corpibus inter quae
miracula principium fuit prima creatio quoniam deus celum cre
auit in principio et postea quarta die solem et lunam et stellas in si
gna mirabiliter ordinauit Gen. p. Ita fuit mirabilis mundi cre
atio quod eius noticia non potuit nisi per reuelationem haberi Vn gre
gori sup ezechielē omel. p. de preteritis moyses propheta ait dicens
In principio creauit deus celum et terram. Non quod dixit futura
sed quod predixit occulta. hec grego. Stetit sol ad vocem ioseph dicens
tis. sol contra gabaon ne mouearis Iosue. x. Valde fuit mirabi
le quod ad petitionem ezechie regis sol decem lineas retrocessit. iii. Re.
xx. et ysa. xxxviii. Stella que in oriente mirabiliter apparuit. ma
gos ad adorandum christum perduxit Math. ii. In christi passione facte
funt tenebre sole miraculose obscurato. nam quod cum luna quinta
decima die et sol in parte celi opposita non solet sol naturaliter ecl
ipsari. quod mirabiliter videns Dionysius in grecia dixit. aut de
us nate patet. a mundi machina dissoluetur Math. xxviii. ma
c. xv. In ascensione corpus domini miraculose est in celum ele
uatum Actu. pmo. Hora tercia factus est repente de celo sonus
et spiritus sanctus de celo ueniens apostolos illustrauit Actuuz
secundo. Saulum miraculose lux de celo circumfulsit. et ipse ce
lenter celesti voce obediuit. Actuum nono. **Mirabilia fecit**

deus in angelis et celestibus spiritibus quos tanquam ministros
in nostro ministerio deputauit. Vnde angeli loth de sodomis
mirabiliter eruerunt Genes. xix. Angelus ad locum sciencium
ueniens filios israel ad penitentiam incitauit Judicum secun-
do. Heliam fatigatum in itinere angelus pane et aqua subie-
ctio sustentauit. iii. Regum. xiiij. Puero territo ostendit helise-
us currum auxiliandum angelorum. iii. Re. vi. Refurgente cri-
sto angelus domini de celo descendit et custodientes sepulchrum
exterruit. Matth. xxviii. Apostolos in carcere sub publica custo-
dia positos nocte angelus domini miraculose liberauit. Actuuz
quinto. Miraculose angelus liberauit petrum vincum cathenis
duabus et sedeam militibus custodientibus eum. Act. duodecimo. De
hac materia que multa de angelis bonis in omnibus distinctio-
ibus eius quibus de ministerijs angelorum multa dixi capitulo vnde
dimo per totum. ¶ **M**iracula multa fecit deus in quatuor elemē-
tis et vt facilius a legentibus miracula predicta valeant ordia-
te perquiri. de quolibet elemento distincte et singulariter pertra-
ctemus. Primo namque mirabilia operatus est deus in elemēto ig-
nis quando filios israel in columna ignis per noctem de egip-
tica seruitute eduxit Exodi. xiiij. et xiiij. Helias ignem consu-
mentem holocausta miraculose a domino impetrauit. iii. Reg.
xxviii. Ad vocem helie descendit de celo ignis et duos quinqua-
genarios deuorauit. iii. Regū primo. Ignis egressus a domino
sodomam et ciuitates quinque et homines submergendo deuasta-
uit. Genes. xix. De turbilis impiorum ignis egressus multos
incredulos concremauit Numeri decimo sexto. Miraculum di-
gnum memoria fuit illud quod tres pueri in camino ignis arden-
tis laudantes et benedicentes deum illesi et incolumes perse-
bant. Dan. iij. ¶ **M**iracula fecit deus in aere et vaporibus ex-
istentibus in eodem. Nam egressos filios israel dominus in columna scilicet
ex nubis per diem protegendo precessit Exodi decimo octavo. Leua-
uit manum moyses in aere et facta est grando qualis nunquam fu-
erat in egipto Exodi nono. Pugnantibus quinque regibus con-
tra iosue facta est grando sicut lapides magni super eos. Iosue
decimo. Orante helya annis tribus et mensibus sex aer pluuiaz
non dedit. iii. Regum decimo septimo. Rursum eo iterum orante
venit ex aere pluuia super terram. quarto Regū decimo octauo. ¶

Pulchrum miraculum ostendit tribus discipulis in transfiguratione eius quoniam loquente domino nubes lucida obumbravit eos Matth. xvij. Mar. ix. Lu. ix. In ascensione domini cum dominus christus in nube a discipulorum oculis est susceptus Actu. p. ¶ **M**iracula multa fecit dominus in elemento aque quoniam firmamentum fecit in medio aquarum. superiores aquas ab inferioribus dividens et postmodum ex aqua reptilia et volatilia in esse produces. atque pisces remittens gurgiti. aves in aere collocavit. Gen. p. ¶ **C**um deus aquis diluere tegetet omnem terram. Noe cum filiis et uxore in archa super aquas miraculose salvavit Gen. vij. Satis fuit magni miraculum quod dominus aquas egypti convertit in sanguinem Exo. vij. Mirabilia magna operatus est quando mare dividit et aque staret per muro a dextris et a sinistris donec filii israel libere transiret Exo. xiiij. Per lignum omnium a domino moysi aque amare miraculose sunt subito dulcorate Exo. xv. Aquam de petra durissima populo faciente deus miraculo produxit Exo. xvij. Ingressis filii israel in iordane aque superiores steterunt inferiores vero in mare mortuum descenderunt. et sic ipsi per siccam et arenam transierunt Josue. iij. Helias suo pallio tangens aquas iordanis ipsas dividens libere pertransiit. iii. Reg. xv. Fecit idem helises virtute divina ferrum gravissimum natare super aquas. iii. Reg. vi. Tempestate in mari dormiente domino commota ad eius imperium mare quiescit. Matth. vij. Ad preceptum domini discipuli reti a mittentes in mari plenum magnis piscibus extraxerunt Josue. xxi. Dominus in his miraculose super aquas maris ambulavit Matth. xiiij. ¶ **M**iracula multa operatus est dominus in elemento terre quoniam animalia produxit. ea et hominem de eius limo habita de liberatione produxit Gen. p. i. ii. Grande et terribile miraculum fuit quod terra se aperuit et dathan et abiron deglutivit Qui. xvi. Non fuit parvum miraculum quoniam illi de nazareth ira repleti dominum precipitare voluerunt cum inter eos ambulans se abscondit. et secundum Bedam. Terra et lapides cedentes corpori suam ymaginem tenuere impressam Luce. iij. In passione domini terra tremuit. petre scisse sunt et aperta lapidea monumenta Matth. xxvij. Resurgente domino factus est terra motus cuius timore exterriti sunt custodes Matth. xxvij. Paulus et sylva reclusis in carcere terremotus factus est vincula sunt soluta Actu. xvi. ¶ **M**iracula fecit deus in animalibus ferocibus

atq; filuestribus et aliis qm plurib? contra naturā ipsorum mi-
racula opando. **Nā** balaam cum iret ad maledicēdum populū
dei fuit ab azima qm feriebat stimulādo redargut?. **Qui. xxij.**
Ad helyam pfugum a fatie iezebel corui carnes et panes q̄t̄i
die deferebāt **ij. Re. xvij.** **Danieli** posito in laicū leonū mirā mā
fuetudinē leones onderūt. **Dan. vi. et xij.** **Piscis** q̄ ionā nauis a
gū deuorauit per triduiū ipsū conseruauit in columē ipsū post tri-
duiū liberū i litore euomendo. **Jone. p. et ij.** **Multa** miracula
operat? est dominus in lōib? in quibus ē miracula opatus et
p̄rio in natitatibus. **Miraculose** est nat? ysaac per repromissio-
nem a dño reuelatam. **Gen. xxi.** **Sampson** miraculose concipi-
tur cū eius conceptio ab āgelo pentibus nuntiat. **Judic. xij.**
Filius mulieris funamitis fuit per helizeum a domio precibus
impetratus. **ij. Re. iij.** **Angelus** dñi qui apparuit zacharie io-
hannem miraculose nūtiavit nasciturū. **Luce. p.** **Pū** mirum et
valde dulce miraculū qd̄ cristus deus et lō conceptus et natus
est de uirgine. quod miraculū annūtiandum iohannes in ma-
tris utero exultauit. **Luce. p̄rio.** **Miracula** fecit de? in tomib?
eos cibis et potibus nutriēdo et alia que ad corporis vitam p̄ti-
nent largiendo. **Ideo** deus vniuersorū fructus lignorū homi-
ni in paradiso tradidit ad uiscendū et lignum uite in medio paradisi
ut pomum uetū derelinquens et lignum uite cōmedens uiue-
ret in eternū. **Gen. ii.** **Dedit** domin? populo coturnices et māna
ad manducandum et aquā similiter ad bibendū. **Exod. xvi.**
et xvij. **Misit** deus carnē in hūdantia filiis israhel fragrantibus
in deserto. **Qui. xi.** **Quadragesima** annis eduxit domin? filios is-
rahel per desertum et nō sunt attrita uestimēta eorum nec calcia-
menta eorū uetusta te consumpta. **Deu. xix.** **Preparauit** domin? a-
bos helye esuriēti per uiduam sareptanā cui farne ydria non
defecit nec est olei lechitus diminut?. **ij. Re. xvij.** **Per** helizeū
augmentauit domin? oleū mulieris debitis obligate i subsidū
ij. Re. iij. **Deficiente** uino in nuptiis aquam cōuertit in uinū
dominus. ubi operatus est primum miraculū. **Johānis. ii.** **De**
paucis panibus et piscibus dominus multa milia populi dua-
bus uicibus satiavit et multas reliquias fragmentorū apostoli
collegerunt. **Mathei. xv.** **Marci. vi.** **Joh. vi.** **Luce. ix.** **Mira-**
cula operatus est dominus in hominibus eos diuinis miraculis